
 
 

CATOLÉ DO ROCHA-PB, QUINTA-FEIRA – 07 DE DEZEMBRO DE 2023 – ANO 047 – Nº 3639 – PARTE 1 
 

 1 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

 
PORTARIA N° 280/2023           Em, 06 de dezembro de 2023. 
 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DE CATOLÉ DO ROCHA, o Sr. 
Lauro Adolfo Maia Serafim, no uso de suas atribuições legais, 
especialmente no que lhe confere a Constituição Federal e a Lei 
Orgânica do Município. 
 
RESOLVE: 
Art. 1º - Nomear para exercer o cargo em comissão de 
“Coordenador (a) de Vigilância Sanitária do Município” do Município 
de Catolé do Rocha – PB, com lotação na Secretaria Municipal de 
Saúde, a Sra. CLARINA PEREIRA BRILHANTE DIAS, para que a 
mesma desempenhe todas as funções inerentes ao cargo ora 
ocupado. 
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 
 
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Catolé do Rocha – PB, em 06 de 
dezembro de 2023. 
 
Republicada por conter incorreção na original, publicada no DOM nº 
3638, PARTE 1, de 06 de dezembro de 2023. 
 

LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 
Prefeito Constitucional 

 

LICITAÇÃO 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00037/2023 
Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe 
de Apoio, sediada na Praça Sergio Maia, 66 - Centro - Catolé do 
Rocha - PB, por meio do site www.portaldecompraspublicas.com.br, 
licitação modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, para: 
Aquisição de gêneros alimentícios e material de consumo para 
atender as necessidades das secretarias deste Município, para o 
exercício financeiro de 2024. Abertura da sessão pública: 08:30 
horas do dia 22 de Dezembro de 2023. Início da fase de lances: 
08:45 horas do dia 22 de Dezembro de 2023. Referência: horário de 
Brasília - DF. Recursos: previstos no orçamento vigente. 
Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e subsidiariamente a 
Lei Federal nº 8.666/93; Lei Municipal nº 0001/17; Lei 
Complementar nº 123/06; Decreto Federal nº 10.024/19; e 
legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das 
referidas normas. Informações: das 08:00 as 12:00 horas dos dias 
úteis, no endereço supracitado. Telefone: (083) 34411383.  
E-mail: licitacao@catoledorocha.pb.gov.br.  
Edital: www.catoledorocha.pb.gov.br; www.tce.pb.gov.br; 
www.portaldecompraspublicas.com.br.  

 
Catolé do Rocha - PB, 06 de Dezembro de 2023. 

 
JORGE BANDEIRA DA SILVA 

Pregoeiro Oficial 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00070/2023 

Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe 
de Apoio, sediada na Praça Sergio Maia, 66 - Centro - Catolé do 
Rocha - PB, às 08:00 horas do dia 22 de Dezembro de 2023, 
licitação modalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço, para: 
Contratação de empresa para prestação de serviços médicos 
mensais com especialidade em reumatologia, com carga horária de 
20 h semanais, para atender as demandas do CER II deste 
Município para o exercício financeiro de 2024. Recursos: previstos 

no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e 
subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93; Lei Municipal nº 
0001/17; Lei Complementar nº 123/06; Decreto Municipal nº 
1473/11; e legislação pertinente, consideradas as alterações 
posteriores das referidas normas. Informações: no horário das 08:00 
as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: 
(083) 34411383. E-mail: licitacao@catoledorocha.pb.gov.br. Edital: 
www.catoledorocha.pb.gov.br; www.tce.pb.gov.br.  

 
Catolé do Rocha - PB, 06 de Dezembro de 2023. 

 
JOÃO PATRÍCIO VIEIRA ALVES 

Presidente da CPL 
 

AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO 
PROC. ADMINISTRATIVO Nº 00113/2023  
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00049/2023 

Torna público através do Pregoeiro da Prefeitura Municipal, sediada 
na Praça Sérgio Maia, 66 - Centro - Catolé do Rocha - PB, o 
resultado do julgamento de habilitação da licitação modalidade 
Pregão Presencial nº 00049/2023, do tipo menor preço, para: 
Aquisição de gêneros de panificação para atender as necessidades 
das secretarias do Município, para o exercício financeiro de 2024. 
Tendo em vista que após análise do Pregoeiro e Equipe de Apoio 
acerca da Certidão Negativa de Débitos Federal protocolado no dia 
04/12/2023 pela empresa VALDIVIO BEZERRA DIOGO 
(CNPJ:22.424.657/0001-19) apresentada dentro do prazo 
estabelecido na sessão do dia 28/12/2023, decidiram pela 
HABILITAÇÃO da empresa licitante: VALDIVIO BEZERRA DIOGO, 
por ter atendido todos os itens do instrumento convocatório. 
Licitantes vencedor e respectivo valor total da contratação: 
EDIVANIA DA SILVA MESQUITA PAIVA 05975712440 - Valor: R$ 
56.528,00; JOSÉ DE OLIVERA COSTA ME - Valor: R$ 74.781,10; 
VALDIVIO BEZERRA DIOGO - Valor: R$ 46.653,00. O teor do 
julgamento encontra- se à disposição dos licitantes e demais 
interessados para consulta, na sede da PMCR. Abre-se prazo de 
recurso administrativo de 03 (três) dias úteis aos manifestantes, 
querendo, apresente as razões no Protocolo Geral da PMCR –PB, 
conforme edital, ficando os demais licitantes, desde logo, intimados 
para apresentar contrarrazões em igual número de dias, que 
começarão a correr a partir do término do prazo das recorrentes. 

 
Catolé do Rocha-PB, 06 de dezembro de 2023. 

 
JORGE BANDEIRA DA SILVA 

Pregoeiro 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
OBJETO: Registro de preço para eventual contratação objetivando 
aquisição de livros específicos para atender as necessidades do 
processo de aprendizagem dos alunos matriculados na educação 
infantil, anos iniciais e anos finais do Ensino Fundamental da Rede 
Municipal de Educação, deste Município. FUNDAMENTO LEGAL: 
Pregão Eletrônico nº 00026/2023. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do 
Município de Catolé do Rocha: FPM/FUNDEB 30% E OUTROS 
12.361.0011.2013 – Manutenção do ensino Fundamental 
12.361.0008.2232 – Manut. do Ensino Fundamental – FUNDEB 
30% 12.361.0041.2290 – Manut. dos Rec. do VAAT–Ens. Fund. – 
FUNDEB 30% 12.365.0008.2218 – Manut. da Educ. Infantil – 
Creche–FUNDEB 30% 12.365.0008.2219 – Manut. da Educ. Infantil 
– Creche–Rec. Próprios 12.365.0041.2307 – Manut. Educ. Infantil–
Creche–FUNDEB 30%–VAAT 12.365.0008.2221 – Manut. da Educ. 
Infantil–Pré–Escolar–FUNDEB 30% 12.365.0008.2222 – Manut. da 
educ. Infantil–Pré–Escolar–Rec. Próprios 12.365.0041.2306 – 
Manut. Educ. Infantil–Pré-Escolar–FUNDEB 30%–VAAT 339030.00 
– Material de Consumo 339030.99 – Outros Materiais de Consumo. 
VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2023. PARTES 
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Catolé do Rocha e: CT 
Nº 00238/2023 - 06.12.23 - ATTIVA DISTRIBUIDORA DE LIVROS 
LTDA - R$ 732.565,00. 



 
 

CATOLÉ DO ROCHA-PB, QUINTA-FEIRA – 07 DE DEZEMBRO DE 2023 – ANO 047 – Nº 3639 – PARTE 1 
 

 2 

  
Catolé do Rocha – PB, 06 de Dezembro de 2023. 

 
LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 

Prefeito 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
OBJETO: Contratação de empresa para confecção de móveis 
projetados em MDF para atender as necessidades do Centro de 
Diagnóstico por Imagem – CDI, deste Município. FUNDAMENTO 
LEGAL: Pregão Presencial nº 00048/2023. DOTAÇÃO: Recursos 
Próprios do Município de Catolé do Rocha: Ministério da 
Saúde/FMS/ FPM e Outros 10.302.0017.2040 – Manutenção dos 
Serviços de Saúde 10.122.0017.2095 – Manutenção do FMS 
10.302.0016.2214 – Manutenção do MAC 449052.00 – 
Equipamentos e Material Permanente 449052.99 – Outros Materiais 
Permanentes. VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 
2023. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Catolé 
do Rocha e: CT Nº 00237/2023 - 06.12.23 - RODRIGO DA SILVA 
ARAUJO 70260979465 - R$ 78.300,00. 

 
Catolé do Rocha-PB, 06 de Dezembro de 2023. 

 
LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 

Prefeito 
 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
OBJETO: Aquisição de 01 (um) veículo automotor, tipo VAN, 0Km, 
para 20 (vinte) passageiros + 01 (um) motorista, com acessibilidade 
para cadeirante, do tipo dispositivo de poltrona móvel, para atender 
o transporte de usuário do Centro Especializado em Reabilitação – 
CER II deste Município. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico 
nº 00032/2023. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de 
Catolé do Rocha: FMS/FPM/FUS E OUTROS 10.302.0017.2040 – 
Manutenção dos Serviços de Saúde 10.122.0017.2095 – 
Manutenção do Fundo Mun. de Saúde 10.301.0017.2126 – 
Manutenção do CER II 10.302.0016.1036 – Aquisição de Veículo 
para Sec. de Saúde 10.302.0016.1257 – Aquisição de Veículos 
449052.00 – Equipamento e Material Permanente 449052.48 – 
Veículos Diversos 449052.99 – Outros Materiais Permanentes. 
VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2023. PARTES 
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Catolé do Rocha e: CT 
Nº 00236/2023 - 05.12.23 - UNIDAS VEICULOS E SERVICOS 
LTDA - R$ 413.000,00. 

 
Catolé do Rocha-PB, 06 de Dezembro de 2023. 

 
LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 

Prefeito 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE CATOLÉ DO ROCHA 

 

CONS. PÚBL. DOS MUNICÍPIOS MÉDIO PIRANHAS 

 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 

 

 


